
REPUBLICA DE 

PROVINCIA DE 

VISTOS: 
1. 

DECRETO EXENTO N2 

CAUQUENES, 

SECPLA 

2. Lo dispuesto en el Artículo 169 del Decreto Nº661 de 2024, sobre la facultad de cada entidad para
realizar la modificación del Plan Anual de Compras y Contrataciones.

3. Decreto Exento Nº1237 de fecha 31 de marzo de 2025 que aprueba Manual de Procedimiento de
Adquisiciones de la Ilustre Municipalidad de Cauquenes.

4. Ley N°19.886 de 2003, Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de
Servicios.

5. Lo dispuesto en el Decreto Nº661 de 2024, que aprueba reglamento de la ley N!!l 9.886 de bases
sobre contratos administrativos de suministro y prestación de servicios, que deja sin efecto
Reglamento Nº250 del 2004 del Ministerio de Hacienda.

6. La Ley Nº21.634, que moderniza la Ley Nºl 9.886 y otras leyes, para mejorar la calidad del gasto
público, aumentar los estándares de probidad y transparencia e introducir principios de economía
circular en las compras del estado.

7. Las facultades que me confiere la Ley 18.695 de 1988; "Orgánica Constitucional de
Municipalidades" y sus posteriores modificaciones.

8. Lo establecido en la Resolución Nº36 de 2024, de la Contraloría General de la República.
CONSIDERANDO: 

Que, debido a los requisitos de postulación de los proyectos a distintas fuentes de financiamiento se 
requiere un informe de mecánica de suelos, que sirve como insumo para realizar el cálculo estructural 
de las iniciativas de inversión, es necesario incluir en el PAC 2025, un ítem dentro del proyecto ID 
1430-77-PC25, denominado Mecánica de suelos proyectos Secpla, con la finalidad de obtener el RS de 
dicho proyecto. 
Que, no fue considerado este ítem en la elaboración del Plan Anual de Compras 2025, debido a que 
dicho proyecto no se encontraba en proceso de postulación. 

DECRETO: 
1º. MODIFÍQUESE, el PLAN ANUAL DE COMPRAS 2025, conforme a lo establecido en la normativa 

vigente, en base a los siguientes términos: 
•)Incorpórese en el proyecto ID 1430-77-PC25 "Mecánica de suelos proyectos Secpla", un 
nuevo ítem denominado Adquisición mecánica de suelos proyecto Construcción Oficinas 
Municipales, comuna de Cauquenes, por un monto de $1.750.000( impuesto incluido), imputados 
a la cuenta 215-31-01-002-006-011, del presupuesto Municipal año 2025 y con fecha de orden de 
compra para el mes de julio 2025. 

2º. DISPÓNGASE, qu s ealicen las gestiones administrativas necesarias para llevar a cabo dicha 
modificación. 

3º. PROCÉDASE, a 
PLAN ANUAL 

ción del presente decreto en www.mercadopublico.cl y modificación del 
S 2025. 

SE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

-=========<==� 
ORGE MUÑOZ VEDRA 

ALCA 

,,H IIFT\HI.\ l'O'.\tl':'1\1 1)1 l'L',�ltl\. KIO'-

l laud;11 t ·, 111a 1 :-.<¡ .,\nrnmo Y,u-.1-., , ül l'ISP- ( 1._1Jln ¡.1)-( au11tknt·:'\ 

> ¡ t · !tl l �,·1 p) b'41 UUl'lt"t!I :::> l) 

(9��@§���/f'(\� _J 




